
    

DETERMINAZIONE

AREA GESTIONE 
DEL TERRITORIO

AREA 
GESTIONE DEL 

TERRITORIO

UFFICIO Edilizia 
Comunale

NUM.
730

DATA
21/08/2024

OGGETTO: CENTRO SPORTIVO DI VIA GALIMBERTI. 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL CAMPO DA GIOCO ALL'IMPRESA VIRIDIA 
SOCIETA' BENEFIT SPA -  CIG B2622C6080 - CUP C22H23001120004

IL DIRIGENTE

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamati gli artt. 21 e 22 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Bollate.

Visto il decreto n. 28 del 17.06.2022, con il quale il Sindaco ha conferito all’Arch. Luciano 
Giorgio Tonetti l’incarico di Dirigente dell’Area Gestione del Territorio.

Dato atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.78   e n. 79  del 20/12/2023, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2024-2026 - NOTA DI 

AGGIORNAMENTO” e “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026.”.

Preso atto che, con deliberazione di  G.C. n.1 del 09/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del Dlgs 
267/2000 come modificato dal Dlgs 118/2011.

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1237 del 21.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di manutenzione straordinaria del campo da gioco del centro sportivo di via Galimberti, col 
seguente quadro economico:



    

Quadro economico Importo 
senza IVA

Importo 
IVA

Importo 
totale impegno

LAVORI

A Importo dei lavori € 68.454,86

B Di cui manodopera € 8.889,16

C Oneri per la sicurezza (3% di A) € 2.053,65

D Importo dei lavori su cui effettuare il 
ribasso (A-B) € 59.565,70

E Importo a base della procedura di 
affidamento (A+C) € 70.508,51 € 15.511,87 € 86.020,38

SPESE TECNICHE

F Incentivo art. 45 D. Lgs 36/2023 (80% 
del 2,00% di A) € 1.095,28 € 1.095,28

G Fondo per l'innovazione tecnologica 
(20% del 2,00% di A) € 273,82 € 273,82

SOMME A DISPOSIZIONE

H Tassa ANAC € 35,00

I Imprevisti e arrotondamenti € 225,84 € 49,69 € 275,53

TOTALE GENERALE € 15.561,56 € 87.700,00

- con successiva determinazione dirigenziale n. 468 del 05.06.2024 sono stati aggiornati sia il 
progetto esecutivo che il gruppo di lavoro;

- l’importo a base della procedura di affidamento dei lavori è pari ad € 70.508,51;

- l’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023 prevede che i lavori di importo a base di gara inferiore ad € 
150.000,00 siano aggiudicati mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- dal giorno 1/5/2024 il RUP del presente intervento è l’Arch. Luciano Giorgio Tonetti;

Visto  che:
- è stata individuata l’impresa Viridia Società Benefit Spa,  con sede in Bergamo, via Adeodato 
Bossi n. 25, P. IVA 03972030161, quale operatore economico cui affidare i lavori in oggetto, dopo 
aver accertato l’idoneità dell’impresa e che la stessa non rientra nei casi di cui all’art. 49 del D. Lgs 
n. 36/2023;
- con nota in data 05.06.2024 l’impresa è stata invitata a presentare la propria offerta sulla 
piattaforma di approvvigionamento digitale Acquisti Telematici del Comune di Bollate;



    

Preso atto del report relativo alla procedura in oggetto, elaborato dalla piattaforma di 
approvvigionamento digitale Acquisti Telematici del Comune di Bollate allegato al presente atto, da 
cui risulta la proposta di aggiudicazione all’impresa Viridia Società Benefit Spa di Bergamo,  P. 
IVA 03972030161, che ha effettuato uno sconto del 2% sia sull’elenco prezzi predisposto 
dall’Ufficio Edilizia Comunale che sul prezzario regionale delle opere pubbliche ultima edizione.

Atteso che l’Amministrazione Comunale ha avviato tutte le verifiche previste ex lege con gli 
Enti preposti, al fine di procedere all’aggiudicazione in favore dell’impresa Viridia Società Benefit 
Spa di Bergamo (BG) e che i controlli sono tutti terminati con esito positivo.

Considerato che, ai sensi dell’art.17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Ritenuto di aggiornare il quadro economico come segue:

Quadro economico Importo 
senza IVA

Importo 
IVA

Importo 
totale impegno

LAVORI

A Importo totale dei lavori € 70.508,51

B Di cui manodopera € 8.889,16

C Di cui oneri per la sicurezza € 2.053,65

D Importo dei lavori su cui effettuare il 
ribasso (A-B-C)) € 59.565,70

E Percentuale del ribasso d’asta 2%

F Importo di contratto € 69.317,20 € 15.249,78 € 84.566,98

SPESE TECNICHE

G Incentivo art. 45 D. Lgs 36/2023 (80% 
del 2,00% di A) € 1.095,28 € 1.095,28

H Fondo per l'innovazione tecnologica 
(20% del 2,00% di A) € 273,82 € 273,82

SOMME A DISPOSIZIONE

I Tassa ANAC € 35,00

L Imprevisti e arrotondamenti € 1.417,14 € 311,77 € 1.728,92

TOTALE GENERALE € 15.561,55 € 87.700,00

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 



    

competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art. 4 comma 4 del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n. 3 del 21.01.2013 e aggiornato con delibera 
di consiglio comunale n.52 del 21/09/2016.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. Di approvare il report della procedura elaborato dalla piattaforma Acquisti telematici 
allegato al presente atto e la proposta di aggiudicazione;

2. di aggiudicare i lavori di manutenzione straordinaria del campo da gioco presso il centro 
sportivo di via Galimberti per un importo complessivo di € € 69.317,20 (IVA esclusa) 
all’impresa Viridia Società Benefit Spa di Bergamo, P.IVA  03972030161, con sede in 
Bergamo (BG) via Adeodato Bossi n. 25;

3. di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace, come meglio sopra specificato;

4. di dare atto che l’amministrazione Comunale ha avviato tutte le verifiche previste ex lege 
con gli Enti preposti, al fine di procedere all’aggiudicazione in favore dell’impresa Viridia 
Società Benefit Spa di Bergamo (BG) e che i controlli sono tutti terminati con esito positivo;

5. di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165”.

6. di aggiornare il quadro economico come segue:



    

Quadro economico Importo 
senza IVA

Importo 
IVA

Importo 
totale impegno

LAVORI

A Importo totale dei lavori € 70.508,51

B Di cui manodopera € 8.889,16

C Di cui oneri per la sicurezza € 2.053,65

D Importo dei lavori su cui effettuare il 
ribasso (A-B-C) € 59.565,70

E Percentuale del ribasso d’asta 2%

F Importo di contratto € 69.317,20 € 15.249,78 € 84.566,98

SPESE TECNICHE

G Incentivo art. 45 D. Lgs 36/2023 (80% 
del 2,00% di A) € 1.095,28 € 1.095,28

H Fondo per l'innovazione tecnologica 
(20% del 2,00% di A) € 273,82 € 273,82

SOMME A DISPOSIZIONE

I Tassa ANAC € 35,00

L Imprevisti e arrotondamenti € 1.417,14 € 311,77 € 1.728,92

TOTALE GENERALE € 15.561,55 € 87.700,00

7. di dare atto che la somma relativa all’intervento, pari ad € 87.700,00 trova copertura 
finanziaria come segue:
€ 87.700,00 cap 06012.02.7010 imp. 101512.

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

10.  di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente, Sezione 
"Bandi di gara e contratti", in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dall'articolo 
23 Dlgs. n. 33/2013,

Il Dirigente
LUCIANO GIORGIO TONETTI / ArubaPEC S.p.A.


